



Defensoria Pública do Estado do Paraná Coordenadoria Geral de Administração Departamento de Contrato

Protocolo nº 20.446.370-0

1º Termo aditivo ao Contrato nº 030/2023, celebrado entre a DEFENSORIA PÚBLICA DO PARANÁ e a empresa ONLINE CERTIFICADORA LTDA, para prestação de prestação de serviços de emissão de certificados digitais nos municípios que específica.

A **DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ (DPE/PR),** órgão público estadual independente, inscrita no CNPJ sob o nº 13.950.733/0001-39, sediada na Rua Mateus Leme, nº 1908, Centro Cívico, Curitiba-PR, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representado pelo Defensor Público-Geral, DR. ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO, CPF nº 045.885.439-54 e pelo RG nº 7.097.617-0 SSP/PR e **ONLINE CERTIFICADORA LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 11.587.975/0001-84, com sede à Avenida Miguel Sutil, nº 8388, Sala 602/604, Edificio Avant-Garde Business, Bairro Santa Rosa, Cuiabá/MT, CEP 78.035-410, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada por sua REPRESENTANTE, Sr(a). PRISCILA CONSANI DAS MERCÊS OLIVEIRA, inscrito(a) no CPF/MF sob o nº 075.082.869-28, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao contrato 030/2023, celebrado em virtude do Pregão Eletrônico nº 020/2022 (Protocolo nº 18.434.649-4), cuja homologação foi realizada na data de 09/11/2022 e publicada no DIOE nº 204/2022, mediante as cláusulas e condições adiante expostas:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DA RETIFICAÇÃO

Em virtude do item 4.5.1 do Pregão Eletrônico nº 020/2022, fica retificada a "CLÁUSULA SEGUNDA – DO DETALHAMENTO DO OBJETO", quanto ao seu item "2.2":

Onde se lia:

"2.2. O presente Termo de Contrato atenderá as cidades de Curitiba, Cascavel, Cianorte, Guarapuava, Londrina, Maringá e São José dos Pinhais."

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ

Rua Mateus Leme, nº 1908 - Centro Cívico - Curitiba/Paraná. CEP 80.530-010. Telefone: (41) 3313-7300

Página 1 de 3





Defensoria Pública do Estado do Paraná Coordenadoria Geral de Administração Departamento de Contratos

Agora se lê:

"2.2. O presente Termo de Contrato atenderá as cidades de Curitiba, Cascavel. Cianorte, Guarapuava, Londrina, Maringá e São José dos Pinhais, Apucarana, Campo Mourão, Castro, Foz do Iguaçu, Francisco Beltrão, Ponta Grossa e Umuarama."

CLÁUSULA SEGUNDA: DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

O presente termo não acarreta aumento de despesas.

CLÁUSULA TERCEIRA: DA RATIFICAÇÃO

Permanencem inalteradas todas as demais cláusulas e condições do contrário originário celebrado entre as partes e não modificadas por meio dos termos aditivos subsequentes.

CLÁUSULA QUARTA: DA PUBLICAÇÃO

O presente instrumento deverá ser publicado no Diário Eletrônico da Defensoria Pública do Estado do Paraná, devendo ser providenciada até o 5º (quinto) dia útil do mês subsequente ao da assinatura, nos termos do disposto no art. 110, da Lei nº 15608/2007, da Lei Estadual nº 20.927/2021 e da Resolução DPG nº 265/2021, para que produza seus efeitos legais e jurídicos

E, por estarem às partes justas e acordadas através de seus representantes, firmam o presente Termo Aditivo, em 02 (duas) vias de igual de teor e forma, na presença de duas testemunhas.

Curitiba, data da assinatura digital¹.

PRISCILA CONSANI DAS MERCES OLIVEIRA:07508286928 Dados: 2023.07.10 15:52:09

Assinado de forma digital por PRISCILA CONSANI DAS MERCES OLIVEIRA:07508286928

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO

Defensoria Pública do Paraná **CONTRATANTE**

PRISCILA CONSANI DAS MERCÊS **OLIVEIRA**

ONLINE CERTIFICADORA LTDA **CONTRATADA**

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ

Rua Mateus Leme, nº 1908 - Centro Cívico - Curitiba/Paraná. CEP 80.530-010. Telefone: (41) 3313-7300

Página 2 de 3

¹ A data de assinatura será a data que a CONTRATANTE realizou a assinatura digital





Defensoria Pública do Estado do Paraná

Coordenadoria Geral de Administração Departamento de Contrato

Testemunhas:		
Nome:		
nome:	Nome:	
RG:	RG:	

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ

Rua Mateus Leme, nº 1908 – Centro Cívico – Curitiba/Paraná. CEP 80.530-010. Telefone: (41) 3313-7300

Página 3 de 3





 $\label{locumento:bound} \mbox{Documento: } \textbf{8.Minuta} \mbox{Assinada} \mbox{OnlineCertificadora.pdf}.$

Assinatura Qualificada realizada por: **Andre Ribeiro Giamberardino** em 12/07/2023 10:57, **Bruno Campos Faria** em 12/07/2023 14:05, **Felipe Stroka Pereira da Silva** em 12/07/2023 14:29.

Assinatura Qualificada Externa realizada por: Priscila Consani das Merces Oliveira em 10/07/2023 16:52.

Inserido ao protocolo **20.446.370-0** por: **Felipe Stroka Pereira da Silva** em: 11/07/2023 18:33.



Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

Diário Oficial Eletrônico

Defensoria Pública do Estado do Paraná

Quinta-feira 13 de julho de 2023 **Ano 02** | **Número 363**

OLENKA LINS E SILVA MARTINS

Defensora Pública-Geral do Estado do Paraná em exercício

ANEXO I

PROTOCOLO	NOME	DATA PROGRESSÃO
20.655.875-0	DANIELLE SERRANO DOS SANTOS	30/05/2023
	NECHER	
20.664.104-5	LUCIANA FURTADO ROCHA PEREIRA	21/06/2023

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 030/2023

Protocolo: 20.446.370-0 Pregão Eletrônico nº 020/2022Partes: DEFENSORIA

PÚBLICA DO PARANÁ E ONLINE CERTIFICADORA LTDA.

Objeto: Retificação da cláusula segunda do contrato 030/2023 – inclusão das cidades

constantes do Pregão Eletrônico 020/2022

Valor do termo: O presente termo não acarreta em incremento de despesa.

Assinatura: 12/07/2023.

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná

AVISO DE LICITAÇÃO REPUBLICAÇÃO DE EDITAL

Pregão Eletrônico: 027/2023 DPE-PR

Objeto: Contratação de serviços de limpeza de caixas d`água e cisternas das sedes da Defensoria Pública do Estado do Paraná nas cidades de Londrina, Maringá, Foz Do Iguaçu,

Guarapuava e Ponta Grossa. **Data da sessão:** 27/07/2023

Horário de abertura das propostas: 13:00 horas. Horário de início da disputa: 14:00 horas.

Endereço eletrônico: www.licitacoes-e.com.br (ID 1008508).

Acesso ao edital: www.defensoriapublica.pr.def.br, www.comprasparana.pr.gov.br e

www.licitacoes-e.com.br.

PORTARIA 193/2023/DPG/DPPR

Concede Licença Prêmio a Defensora Pública da Defensoria Pública do Estado do Paraná.

